
Neuroonkologisches Zentrum

	❙ Prof. Dr. med. Ilker Eyüpoglu (Direktor der Klinik und Poliklinik für 
Neurochirurgie)

	❙ Prof. Dr. med. Tareq Juratli (Leiter Neuroonkologisches Zentrum,  
Leitender Oberarzt der Klinik und Poliklinik für Neurochirurgie)

	❙ Prof. Dr. med. Dietmar Krex (Sektionsleiter Neuroonkologie,  
Oberarzt Klinik und Poliklinik für Neurochirurgie)

	❙ Dr. med. Steffen Appold (Oberarzt Klinik und Poliklinik für Strahlentherapie 
und Radioonkologie)

	❙ Dr. med. Annekatrin Seidlitz (Oberärztin Klinik und Poliklinik für 
Strahlentherapie und Radioonkologie)

Sarkomzentrum

	❙ Prof. Dr. med. Klaus-Dieter Schaser (Leiter Sarkomzentrum, Ärztlicher Direktor 
des UniversitätsCentrum für Orthopädie, Unfall- & Plastische Chirurgie)

	❙ Prof. Dr. med. Jürgen Weitz (Leiter Sarkomzentrum,  
Direktor der Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie)

	❙ Dr. med. Hagen Fritzsche (Sektionsleiter Tumororthopädie, Oberarzt 
UniversitätsCentrum für Orthopädie, Unfall- & Plastische Chirurgie)

	❙ Dr. med. Johanna Kirchberg (Oberärztin Klinik und Poliklinik für Viszeral-, 
Thorax- und Gefäßchirurgie)

	❙ Dr. med. Stephan Richter (Oberarzt, koordinierender Studienarzt 
Medizinische Klinik und Poliklinik I)

	❙ Dr. med. Christina Jentsch (Oberärztin Klinik und Poliklinik für 
Strahlentherapie und Radioonkologie)

	❙ Dr. phil. Martin Eichler (Leiter NCT/UCC Core Unit Patient Reported 
Outcomes)

	❙ Karin Arndt (Patientenvertreterin und Vorstandsmitglied der Deutschen 
Sarkom-Stiftung, Sprecherin des NCT/UCC-Patientenbeirates)

Uroonkologisches Zentrum

	❙ Dr. med. Roman Herout (Oberarzt Klinik und Poliklinik für Urologie)
	❙ Dr. med. Elena Abbate (Assistenzärztin Klinik und Poliklinik für Urologie)

Viszeralonkologisches Zentrum

	❙ Dr. med. Johanna Kirchberg (Leiterin des Viszeralonkologischen Zentrums, 
Oberärztin Klinik und Poliklinik für Viszeral-, Thorax- und Gefäßchirurgie)

	❙ Prof. Dr. med. Gunnar Folprecht (Leiter des Viszeralonkologischen 
Zentrums, Bereichsleiter Onkologie Medizinische Klinik und Poliklinik I)

	❙ Dr. med. Fabian Lohaus (Oberarzt Klinik- und Poliklinik für Strahlentherapie 
und Radioonkologie)

Zentrum für Hämatologische Neoplasien

	❙ Dr. med. Désirée Kunadt (Funktionsoberärztin Medizinische Klinik  
und Poliklinik I)

	❙ Dr. med. Katharina Egger-Heidrich (Fachärztin Medizinische Klinik  
und Poliklinik I)

	❙ Dr. med. Ekaterina Balaian (Assistenzärztin Medizinische Klinik  
und Poliklinik I)

NCT/UCC-
Patiententag 2024

	❙ 25. Mai 2024
	❙ 9.00 bis 14.30 Uhr
	❙ Anmeldung erforderlich
	❙ Teilnahme kostenfrei

Veranstalter: Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Veranstaltungsort

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden
Medizinisch-Theoretisches Zentrum (MTZ)
Haus 91, Foyer, Fiedlerstraße 42, 01307 Dresden 

So finden Sie uns

64

62

64, 305

305

62

62

64

6, 12

64

305

305
6, 12

12

6

64
12

64

6

MITS | Lageplan

3

1

2

130

71

44

111

105

70

66

40

1084

2

6

1

16

53

14 12

1384

68

29 30

59
32

973

83

85

50

45

43

13 7

13 6

91
92

63

110

100 

161

165

106

160

65

69

101

76

31

5438

17

11

81 62

28

25

15

58
108

33

5

21

19
51

27

60

82

18

42a

34 36

43

47

22

Baufeld 
ZfSG

Baufeld 
164

Baufeld 
38a

102141

A
u

g
sb

u
rg

er
 S

tr
.

Pfotenhauerstraße

Pfotenhauerstraße

Fe
ts

ch
er

st
ra

ß
e

N
eu

b
er

ts
tr

aß
e

H
er

te
ls

tr
aß

e

Tatzberg

Sc
h

u
b

er
ts

tr
aß

e

Fiedlerstraße

Fiedlerstraße

Blasewitzer Straße

Blasewitzer Straße

Loschwitzer Straße

Goetheallee

H
än

d
el

al
le

e

A
le

m
an

n
en

st
ra

ß
e

Fo
rs

th
au

ss
tr

aß
e

Mendelssohnallee

Pau
l-G

erh
ar

dt-S
ta

ße

Hutte
nst

ra
ße

G
lu

ck
st

ra
ß

e

Fe
ts

ch
er

 S
tr

aß
e

Lo
rt

zi
n

g
st

ra
ß

e

K
re

u
tz

er
st

ra
ß

e

Lö
sc

her
st

ra
ße

Ti
ttm

an
nst

ra
ße

Hassestraße

Dürerstraße

Dürerstraße

Königsheim-
platz

M
ild

re
d

-S
ch

ee
l-

St
ra

ß
e

Augsburger Straße

Teutoburgstraße

W
ittenberger Straße

A

C

B

D

B

A

Carus Akademie am 
Universitätsklinikum 
Carl Gustav Carus 
Dresden
Alemannenstr. 14, 
01309 Dresden

Institut und Poliklinik 
für Arbeits- und Sozialmedizin, 
Klinisches Krebsregister Dresden, 
Lehr- und Forschungsbereich 
Allgemeinmedizin
Löscherstr. 18, 01309 Dresden

Januar 2024

Januar 2024

Zugang Fiedlerstraße

Zugang Blasewitzer Straße

Bildnachweis: © NCT/UCC/André Wirsig, NCT/UCC/Frank Blümler, UKD; Stand: März 2024; Ketchum

Referentenliste
Begrüßung durch das Geschäftsführende Direktorium des NCT/UCC

❙ Prof. Dr. med. Martin Bornhäuser (Direktor der Medizinischen Klinik und
Poliklinik I)

❙ Prof. Dr. med. Mechthild Krause (Direktorin der Klinik und Poliklinik für
Strahlentherapie und Radioonkologie)

❙ Prof. Dr. med. Jürgen Weitz (Direktor der Klinik und Poliklinik für Viszeral-,
Thorax- und Gefäßchirurgie)

❙ Prof. Dr. med. Hanno Glimm (Leiter der Abteilung Translationale
Medizinische Onkologie)

Vorstellung Zentrum für Personalisierte Medizin in der Onkologie (ZPMO)

❙ Dr. med. Christoph Heining (Leitender Oberarzt Klinische Translationale
Onkologie)

Robotik in der onkologischen Chirurgie
❙ Dr. med. Johanna Kirchberg (Oberärztin Klinik und Poliklinik für Viszeral-,

Thorax- und Gefäßchirurgie) 
Patientenbeteiligung

❙ Karin Arndt (Sprecherin des NCT/UCC-Patientenbeirates)

Angebote für Patientinnen und Patienten

❙ PD Dr. med. Christine Hofbauer (Ärztliche Leiterin des klinischen Bereichs
NCT/UCC)

❙ Susan Voigt (Lotsendienst NCT/UCC)

Regionales Brustzentrum und Gynäkologisches Krebszentrum

❙ Prof. Dr. med. Pauline Wimberger (Leiterin des Regionalen Brustzentrums,
Leiterin des Gynäkologischen Krebszentrums, Direktorin der Klinik und 
Poliklinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe)

❙ Dr. med. Theresa Link (Oberärztin Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde
und Geburtshilfe)

❙ Julia Krining (Study Nurse Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe)

❙ Dr. med. Katja Keller (Oberärztin Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde
und Geburtshilfe) 

Hauttumorzentrum 

❙ Prof. Dr. med. Friedegund Meier (Leiterin Hauttumorzentrum,
Professur für Dermatoonkologie)

❙ Marlene Garzarolli (Funktionsoberärztin Klinik und Poliklinik für
Dermatologie)

❙ Dr. med. Frank Gellrich (Funktionsoberarzt Klinik und Poliklinik für
Dermatologie)

❙ Anne Müller-Schuchardt (Projektkoordinatorin, Infoportal Hautkrebs)
❙ Sarah Richter (Mitgründerin Yoko Selbsthilfe Hautkrebs Dresden-Ostsachsen) 
❙ Dr. rer. medic. Maike Bergmann (Koordinatorin Hauttumorzentrum) 

Kopf-Hals-Tumorzentrum

❙ Dr. med. Max Kemper (stv. Leiter Kopf-Hals-Tumorzentrum, Funktions-
oberarzt Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde) 

❙ Dr. med. Dominik Haim (stv. Leiter Kopf-Hals-Tumorzentrum,
Facharzt für Mund-, Kiefer und Gesichtschirurgie)

❙ Friederike Röhle (Logopädie)
❙ Dipl. Psych. Doreen Senftleben (Psychoonkologischer Dienst)

 

Strukturförderung

Träger Nationales Centrum für Tumorerkrankungen Dresden (NCT/UCC)

Zertifizierung

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln

Sie erreichen das Universitätsklinikum mit den Straßenbahnlinien 6 
und 12 (Haltestelle Augsburger Straße / Universitätsklinikum) sowie 
mit den Buslinien 62 und 64 (Haltestelle Universitätsklinikum, direkt 
im Klinikumsgelände).

Anfahrt mit PKW

An der Haupteinfahrt Fiedlerstraße steht Ihnen unser Parkhaus mit  
500 Stellplätzen zur Verfügung. Das Parken auf dem Gelände  
und im Parkhaus ist kostenpflichtig. Ein weiteres kostenpflichtiges  
Parkhaus befindet sich nahe der Einfahrt zum Klinikum an der 
Pfotenhauerstraße.



Programm, 25. Mai 2024

Liebe Patientinnen und Patienten,

liebe Angehörige und Interessierte,

eine Krebserkrankung ist trotz aller medizinischen Fortschritte 
eine große Belastung für Betroffene und vielfach auch für 
Angehörige. Oft verbinden sich mit der Erkrankung zahlreiche 
Fragen. Beim NCT/UCC-Patiententag möchten wir Sie über 
neueste onkologische Therapieansätze, Beratungsangebote, 
aktuelle Studien und vieles mehr informieren. 

Nach einführenden Vorträgen im Plenum zu Behandlungen, 
Forschungsschwerpunkten und Studien am NCT/UCC, zum 
Patientenbeirat und zu unterstützenden Angeboten für 
Patientinnen und Patienten stellen sich die Organkrebszentren in 
verschiedenen Seminarräumen vor. Hier erhalten Sie spezifische 
Informationen mit Bezug zu Ihrer jeweiligen Krebsart. Neben 
Expertinnen und Experten stehen Vertreterinnen und Vertreter 
von Selbsthilfegruppen für den persönlichen Austausch mit  
Ihnen zur Verfügung.

Wir freuen uns, Sie beim Patiententag begrüßen zu dürfen!

Kopf-Hals-Tumorzentrum

	❙ Aktuelles zu Früherkennung und Diagnostik von Kopf-Hals-
Tumoren 

	❙ Diagnose „Kopf-Hals-Tumor“ – Unterstützung in der Krise  
durch den psychoonkologischen Dienst 

	❙ Wie lerne ich wieder schlucken und sprechen? –  
Lebensqualität durch Logopädie erhalten

Sarkomzentrum

	❙ Sarkome – warum Therapie am Zentrum? 
	❙ Knochen- und Weichgewebetumoren der Extremitäten,  

Becken und Wirbelsäule: Diagnostik und Therapie
	❙ Systemtherapie bei Sarkomen – 100 Erkrankungen und eine 

Therapie
	❙ Die Rolle der Strahlentherapie bei der multimodalen 

Behandlung von Weichgewebesarkomen des Erwachsenen
	❙ Aspekte der Lebensqualität von Sarkompatientinnen und 

Sarkompatienten – Ergebnisse der bundesweiten PROSa-Studie
	❙ Die Patientenhilfe der Deutschen Sarkom-Stiftung stellt sich vor

Uroonkologisches Zentrum

	❙ Robotik in der Urologie 
	❙ Behandlung der Harninkontinenz nach radikaler Prostatektomie

Viszeralonkologisches Zentrum

	❙ Moderne chirurgische Therapieverfahren
	❙ Molekulare Tumortherapie und Immuntherapie
	❙ Möglichkeiten der Strahlentherapie bei gastrointestinalen Tumoren

Zentrum für Hämatologische Neoplasien

	❙ Was mache ich bei einem schlechten Blutbild?
	❙ Allogene Stammzelltransplantation
	❙ Moderne, patientenorientierte, interdisziplinäre Nachsorge  

nach Zelltherapie (SPIZ) 
	❙ Gemeinsam gegen Krebs – Vorstellung des Eisvogel e.V.

12.30 Uhr bis 13.30 Uhr: Mittagspause mit Informationsständen 
bei Getränken und Imbiss | Foyer
	❙ Austausch mit verschiedenen Selbsthilfegruppen
	❙ Vorstellung Patienteneinrichtungen/ -vereine

13.30 Uhr bis 14.30 Uhr: Führungen durch die Gebäude des 
NCT/UCC
	❙ Interdisziplinäre Ambulanz
	❙ Tagesklinik
	❙ Forschungsbereich

9.00 Uhr bis 10.30 Uhr: Einführung | Hörsaal 1+2 

Begrüßung durch das Geschäftsführende Direktorium
des NCT/UCC
❙ Vorstellung der Schwerpunkte in der Patientenversorgung

und Forschung

Vorstellung des Zentrums für Personalisierte Medizin in der
Onkologie (ZPMO)
❙ Vom Gen zur Therapie – das Dresdner Zentrum für

Personalisierte Medizin in der Onkologie
Robotik in der onkologischen Chirurgie
❙ Möglichkeiten und Grenzen

Patientenbeteiligung
❙ Der Patientenbeirat des NCT/UCC – aktuelles Engagement;

Effekte einer Patientenbeteiligung 

Angebote für Patientinnen und Patienten
❙ Vorstellung des Lotsenteams zur Vermittlung der supportiven

Angebote

11.00 Uhr bis 12.30 Uhr: Vorstellung der Organkrebszentren 
und Selbsthilfegruppen | Seminarräume 1– 8

Regionales Brustzentrum und Gynäkologisches Krebszentrum 

❙ Moderne Krebschirurgie in der gynäkologischen Onkologie
❙ Aktuelle klinische Studien
❙ Familiärer Brust- und Eierstockkrebs

Hauttumorzentrum

❙ Vorstellung des Hauttumorzentrums
❙ Schmerzfreie Hautkrebsdiagnostik dank innovativer Bildgebung 
❙ Neue Therapien für lokal fortgeschrittenen oder metastasierten

Hautkrebs in der Regelversorgung und im Rahmen von Studien
❙ Nebenwirkungsmanagement während und nach Tumortherapie –

Was sollten Patientinnen und Patienten beachten?
❙ Infoportal Hautkrebs – Ihr Wegweiser im Internet zum

Thema Hautkrebs
❙ Gemeinsam stark – YOKO Selbsthilfe in Dresden und Umgebung

Neuroonkologisches Zentrum

❙ Vorstellung des Neuroonkologischen Zentrums
❙ Neurochirurgie bei Hirntumoren
❙ Strahlentherapie bei Hirntumoren
❙ Patientinnen und Patienten fragen – Ärzte antworten

Prof. Dr. Martin Bornhäuser	 Prof. Dr. Hanno Glimm

Prof. Dr. Mechthild Krause	 Prof. Dr. Jürgen Weitz

Geschäftsführendes Direktorium NCT/UCC

Organisatorisches
Anmeldung

Bitte melden Sie sich möglichst bis zum  
21. Mai 2024 inklusive der Personenzahl an  
und teilen uns mit, an welchem Organkrebs
zentrum Sie interessiert sind. Die Anmeldung 
kann per E-Mail, telefonisch oder postalisch  
mit unten stehendem Anmeldeformular 
erfolgen. Die Veranstaltung ist für Sie kostenfrei. 

Kontakt / Adresse für Anmeldung

Nationales Centrum für Tumorerkrankungen  
Dresden (NCT/UCC)  
am Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden
Fetscherstraße 74/PF 60, 01307 Dresden
Sekretariat
&	 0351 458-4408	 ◊	 www.nct-dresden.de
=	 veranstaltungen.nct-ucc@ukdd.de	

Datenschutz

Ihre persönlichen Daten werden gemäß Datenschutzgrund- 
verordnung verarbeitet und im Rahmen unserer Veranstaltungs
organisation genutzt. Dieser Nutzung stimmen Sie mit Ihrer 
Anmeldung zu. 

Anmeldung NCT/UCC-Patiententag
Name: 

Personenzahl: 

E-Mail: 

Telefonnummer: 

Organkrebszentrum: 

Interesse an einer Führung?        Ja          Nein

Wir würden Sie gern künftig über Veranstaltungen, unsere 
Angebote und News informieren. Wenn Sie daran Interesse haben, 
unterschreiben Sie bitte hier. Die Benachrichtigungen können  
Sie jederzeit per Mail an events@nct-dresden.de abbestellen. 

Unterschrift

http://www.nct-dresden.de/patiententag

